Termo de Colaboração, conforme Plano de Trabalho para formalização. 

Art. 3º Para a execução das atividades e dos serviços colocados à 
disposição por parte da Organização, no período de janeiro a dezembro de 2026 a 
Administração Municipal fica autorizada a realizar transferências financeiras até o valor 

de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), tendo como fonte de financiamento, 
os recursos próprios municipais. 

§ 1º Os recursos financeiros serão destinados exclusivamente à cobertura de
despesas de custeio, a serem pagos durante a vigência do Termo de Colaboração a ser 
celebrado.

[...]

Avenida José Zancaner, 312 - CEP.15872-018 - FONES (17) 3564-9500 / 3564-1224 
e-mai 1: prefeitura@catigua .sp .gov. br

Art. 8° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no 

Orçamento vigente do Município de Catiguá, no valor de R$ 20.400,00 (vinte mil e 

quatrocentos reais), na forma do Artigo 41, inciso II da Lei Federal nº 4.320/1964, de 
17 de março de 1964, destinados à inclusão de dotações orçamentárias para 
atendimento da presente Lei. 

§ 1º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a

[...]

No município de Catiguá, há demanda por serviços especializados desta 

natureza. Assim, a parceria ora proposta destina-se, inicialmente, ao atendimento de 01 
(uma) criança diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA), ao custo 
mensal de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), totalizando o montante anual de R$ 
20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais) no exercício de 2026. 

Ressalta-se que o número de atendimentos poderá ser ampliado, mediante 
disponibilidade orçamentária e capacidade financeira do Município, para contemplar 
novas demandas que venham a surgir, observados os critérios técnicos e a legislação